268 Quares 10. Quid si alteruter sponsorum impedit adimplectionem conditionis apposite e.g. faciat, ne Pater consentiat, ne dispensatio impetretur? R. Cum Gob. n. 274. manere obligationem conditione etiam non impleta; ex regula juris 162. ff. de reg. jur. In iure civili receptum est, quoties per eum, cuius interेत, conditionem non impletur, stat, quo minus conditio impletatur, *perinde est*, ac si impleta esset. Insuper hic ex P. Gob. tr. 9. n. 64. adverto, dispensationem impetratam ab una parte etiam *ignorante*, aut *mutua altera*, omnino subfistere: licet in Bulla supponi videatur, utramque partem petere. Ratio est: quia ex natura rei non requiritur plus, quam ut tollatur *impedimentum* ex una parte, sublato enim uno correlativorum tollitur & reliquum: & quia illa suppeditio, quod utraque pars supplicet, cum falsa sit, non veratur tamen circa *substantia*, hinc graviam concessam non irritat.

269 Quares 11. An sint sponsalia *absoluta*, si quis dicat: *non ducam aliam, nisi te?* R.

Cum Sanchez & aliis, nisi alia conjectura adiungit, esse tantum *conditionata*, & quidem juxta Gob. in usu Curiae Constantienses. Similiter dicit Gob. n. 169. illis verbis e.g. *nubam tibi, si Deo placuerit, vel si Deus ita misericordia &c. in foro externo nullam esse promissionem.*

Quares 12. An sponsalia *posteriora* in validum priora? vel econtra? R. Cum communis apud P. Sporer, sponsalia posteriora esse nulla: quia juxta leges justitiae res uni obligata non potest obligari, aut promitti alteri, nisi ille prius sui juri renuntiaverit: quod etiam verum est, eti interim *prima sponsa* fuisset mortua, aut gratis remisfæct: quia non firmatur tractu temporis, quod ab initio non substitutus, nisi forte *novus* consensus renovetur. Et hoc etiam verum est, eti prima sponsalia essent clandestina, & posteriora essent solennia ceram Parochi inita, quia actum de se *invalida* sicut nec juramentum, sic nec *solemnitas* potest addere valorem. Aliud est, si posterior sponsa *in causa priorum sponsiorum* esset imprægnata: sic enim, cum prima sponsa nullum vel exiguum dampnum patetur, omnino deberet remittere suam obligationem, cum vi charitatis & justitiae fortius vinculum repellat, alterum minus forte & incompossibile. Similiter aliud est, si sponsalia posteriora essent sponsalia *de presenti*, & fieret matrimonium *ratum* per traditionem: quia licet res uni obligata non possit *valde* promitti alteri, potest tamen alteri valide tradiri, ut docet P. Mezger.

Quares 13. An sponsalia sint valida, si fiant *contra voluntatem Parentum?* R. Cum Sanchez & communis apud P. Sporer, & P. Gob. n. 166. si exinde sequatur *decus* Parentum aut familiæ ob *iniquitatem* sponsorum, item iporum Parentum gravis & diuturna offendio, indignatio, vel tristitia &c. hujusmodi sponsalia non esse valida. Ratio est: quia non valet promissio, nec oritur obligatio ad id, quod sine peccato fieri non potest; atqui in dictis circumstantiis sine peccato contra pietatem & charitatem sponsalia fieri non possunt, cum liberi, praesertim filia, ut ait P. Gob. debant Parentibus id honoris, ut in re tantum momenti faltem eos *confundant*, si non omnino eos velint sequi; ergo. Hinc potest implorari Judicis Ecclesiastici vel Parochi authoritas, ut hujusmodi sponsalia velut scandalosa & invalida non admittantur, atque ita observari in Curia Constantiensis testatos sibi esse plures usi peritos testatur P. Gob. n. 106.

Aliud est de ipso matrimonio, hoc enim post Con. Trid. sess. 24. c. 1. de reform. matr. omnino est validum etiam *invitus Parentibus*,

bus, et si sit mortaliter peccaminosum juxta P. Sporer, si filii, et si consulteris, invitatis tamen Parentibus, contrahant cum *indaginis*: Ex quibus sequuntur scandala, familia deedes, diffensiones. Excusat a mortali P. Gob. n. 103. & seq. falso in casu, quo Parentes *injuste* contrariant matrimonio ceteroquin *bene* & *utile*; sufficit enim tunc affensem modeste petuisse, nec tenentur filii obediens, nec iuste puniri possunt e.g. dote privari, exhereditari &c. quia, ut ait P. Gob. n. 103. & seqq. leges Canonicae, quae consulfant libertati Matrimonii, derogant legibus civilibus, & auferunt Magistratui facultati potestatem condendi leges circa Matrimonium.

273 Quares 14. An sponsalia *clandestina* sint valida? R. Cum Sanch. & communis, esse omnino valida. Interim Constitut. Synod. p. 1. tit. 15. c. 2. ita *monet*, falso quoad Parochium (si non mandanti) sponsalia posthac non fiant in angulis, sed coram testibus in domo aliqua honesta per verba *de futuro*, praesente etiam Parochio, si fieri possit. Quam praxim hujus Constitutionis urgente oportet, ait Gob. hic n. 17. & in occurrente casu contrario recurrere ad Reverendissimum Ordinarium: Quia si desint testes, sponsae non possunt probare datam sibi fidem a sponsis *ex parte* dolose resiliensibus. Si desit Parochus, est periculum, ne contrahant de *presenti*, aut usurpent formularum multum dubiam, & litigis obnoxiam.

274 Quares 15. Quo tempore posse inita sponsalia Matrimonium contrahendum sit? R. Cum communis, non debere differri ultra terminum prefixum a ipsi contrahentibus: ubi Gob. n. 124. ait: hanc maturationem velim, Domini Parochi sepe inculcent suis Parochianis: Procratit enim Matrimonii inter sponsos præbet occasionem infinitarum turpitudinum, ut pro dolor! dolent Confessari. Si autem sponsus ab anno in annum differat, aut si sponsa in Confessionali, ut saepius fit, conqueatur, se a suo sponso sperni, & amorem in aliam convertere, consulit P. Gob. n. 134. sponsam posse quidem urgere suum jus, & docere, à se non esse datum justam causam resiliendi, cogere tamen multis nolentem, diffudat propter infelices existus, quos solent pati matrimonia coacta, modo sponsus iniuste resiliens competet damna inde fors sponsae subsecuta. An autem ad hujusmodi cessionem requiratur confessus Episcopi, dependet ex eo, an ita dissolutione sponsalium sit *notoria*, & ita causa reservata. Si vero à contrahentibus nullum tempus taxatum est, regula Juris teneatur, quod sine termino prædicto debetur, statim debetur. Aut si sponsus sit

absens, & quidem ex *justa causa* opificii, studiorum &c. tempus expectationis in Diœcesi Constant. à Judice Ecclesiastico definitum est; quia prohibentur sponsalia dissolvî propria authoritate, & omnes cauſe matrimoniales ad Consistorium Constantiense deferri jubentur, quae conflituum Synod. n. 114. authoritate Concil. Trid. quod sess. 24. de Matr. Can. 12. definit: si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudicium Ecclesiasticum, anathema sit.

275 Quares 16. An sponsus mortua sua sponsa, cum qua contraxerat sponsalia, possit sine dispensatione contrahere cum ejus forore, aut *sua fororis*? R. Cum pluribus apud P. Mezger non posse proper impedimentum publica honestatis, quod per mortem prioris sponsae, & fororis non tollitur. Videatur P. Gob. tr. 9. cap. 15. n. 370. ubi proper Declarationem Roma factam dicit, hanc sententiam sine tergiversatione hodie esse sequendam. Idem est, si sponsus ex *matus consensu* natu majoris fororis dirimat sponsalia; manet enim adhuc *impedimentum* publica honestatis.

Quares 17. Quid si autem sponsus fraterdolenter peccet cum *forore* sue sponsae, ut neutrā propter impedimentum publice honestatis, & affinitatis possit, & velit ducere? R. Plures apud P. Sporer, sponsum ita fornicantem per hoc non liberari, sed omnino obligari ad dispensationem impetrandam, ne ex delicto suo lucrum reportet, & quidem sumptibus solitus sponsi.

276 Quares 18. An sponsalia valide & licite dissolvî possint *matus consensu* ex causa *justa*? R. Per se & Jure communis ex causa justa liceit & valide dissolvî. In has Diœcesi tamen *Constantiensi* confutetur peccatum grave, & reservationem, si sponsalia *notoria* autoritate *propria* dissolvantur; quia agitur contra gravem constitutionem & prohibitionem synodalem p. 1. tit. 15. n. 4. Unde in locis, ubi hujusmodi prohibitio fecit, & promulgatur (uti quot annis sub poena pecuniaria bis promulgari Parochis precipitur) omnino incurritur causis reservatis contra hanc prohibitionem (qua *aque graviter obligat*, ac prohibicio operis servilis die festo Diœcesano) & Parochus hujus *dissolutionis consensu*, atque assiftens posterioribus sponsalibus juxta P. Gob. hic tr. 10. c. 8. n. 364. est reus *Excommunicationis lata sententia*, & *privationis Beneficii*. Idem est, si ipsi Laici se illo modo immiscant causis matrimonialibus, divortijs, aut faciendo transactionem, ut ex synod. confit. tit. 16. n. 43. ubi tamen Gob. loc. cit. supra advertit, non prohiberi Parochis, auctoritate tantum *privata*: Item Confessariis ostendit Poenitentibus & sponsis, hanc, aut illam causam non esse sufficientem

pro dirimendis, aut constituendis pactis matrimonialibus &c. hoc, aut illud posse allegari pro sui defensione, ex hoc, aut illo oriuntur impedimentum &c. Item quando sponsalia nondum sunt *acta controversa*, aut in *potentia proxima* ad litigandum &c. Ratio est: quia leges poenales, qualis est illa Constitutio fynodalis, sunt strictae interpretationis: maxime cum non exprimat, an loquatur de causis *acta controversa*, an de ipsis tantum, ex quarum occasione potest tantummodo moveri aliquis lis, & controversia. Utilem leguntur ipsa Synodalia *loc. cit.* & P. Gobat.

- 281 Quares 19. Quid ergo agendum, quando sponsi ex causa rationabili petunt *mutuo consenseru* dissolvere sponsalia? R. Cum P. Gob. tr. 7. *Confessar. n. 411.* antequam sponsalia *propria autoritate* solvantur, petendam ab Ordinario, vel Officiali licentiam dissolvendi: tunc enim & evitatur casus reservatus (utpote qui tantum incurrit per dissolutionem *propria* autoritate factam) & vitantur sumptus seu pena pecuniarum alias solvenda, & oblervantur Constitutiones citatae, modo adiunt *causa rationabiles* dissolvendi, ut licentia sperari possit. Dissuaderet tamen P. Gob. n. 255. dissolvere sponsalia, que juramento *exercitatio* e.g. *raptauit me mille, non habeam partem regni celorum &c.* si te non ducam, firmata sunt, ut trifli eventu confirmat P. Gob. loc. cit. Quando autem pro dissolutione hac quandoque certa pecunia datur, non committitur Simonia; quia haec non datur pro ipso iure spirituali ad matrimonium, sed pro redimenda rexa, & pro *danno* emergente, ac *lucro* cessante.

- 282 Quares 20. A sponsu, vel sponsa teneantur manifestare defectum *occultum*; qui esset alias sufficiens ad impedienda, vel dissolvenda sponsalia? R. Cum communis apud P. Gob. & Sporer affirmative. Ratio est: quia contra justitiam delinquit, qui mercede, aut inutilitate, aut vere noxiamente ignoranti hae vita: atqui hoc fieret in nostro casu; ergo. Hujusmodi autem defectus censorum morbus gravis, lepra, morbus gallicus, aut *impregnatio ab alio* jam facta. Gob. n. 374. Si autem praefecisset sponsalia tantummodo simplex forniciatio, non est obligatio hanc manifestandi; imo ex mente P. Gob. n. 371. sponsa de his etiam interrogata potest dissimilare equivocando, *omino suu virgo, subaudiu, juxta communem opinionem, & in foro, seu publice.* Nec peccari per hoc *mendacium, nisi venialiter.* Interim adverte ex P. Gob. n. 302. in foro *externo* esse usum receptum, ut allegata *mutatio aut ignorantia* hujus, vel illius *qualitas*, aut eventus non admittatur, nisi in contractu sponsalitio

fuerit facta *expresa* illius mentio; cum iudex merito de quibusdam etiam reddenter notabiliter difficultorem contractum dicere possit, omissum in contractibus habetur pro omisso. I. veteribus. ff. de *pactis*. præsertim si ex admissa tali allegatione oriuntur graves inimicitiae. Videri utiliter potest P. Gob. loc. cit.

Quares 21. An Contrahentes etiam cum *fui infamia*, sive interrogentur à Parochio, sive non, teneantur manifestare occultum *impedimentum* e.g. affinitatis ex copula illicita contractæ, criminis ex homicidio, vel adulterio? R. Cum communis apud Sporer affirmative: quia nempe uterque, si velit, potest *abfluere* à matrimonio, & ita sua fama consulere. Quid si autem hec manifestatio non possit fieri absque periculo vite, nec matrimonium jam preparatum differri, donec dispensatio impetretur? R. det P. Gob. n. 9. c. 21. n. 593. & seqq. posse interim contrahere cum *aximo non conformandi*, & intentione faciendo, quantum possunt in genere *contractus*: pro securitate autem fuadet, ut interim, dum dispensatio obtenta fuerit, pretendat se servaturum privilegium bimetrissim fætem ad aliquod dies, vel emittisse votum ad aliquod tempus, vel promissam à se peregrinationem facram post contractum matrimonium mox exsolventam. Vid. Sporer de *atibus human.*

Quares 22. Quid agendum, quando sponsi vel sponsa emiserunt *votum simplex castitatis*? & tamen propter preparationem ad nuptias jam factam sine infamia non possunt expectare Roma dispensationem? R. Cum P. Gob. n. 9. c. 21. n. 573. bene examinandum, an sit votum Castitatis perpetua & absolutum? si enim sit tantum *conditionatum* e.g. si à morbo, hoste, naufragio liberabor &c. etiam *conditione impleta*, Episcopus potestate ordinaria potest dispensare; cum vota *conditionata*, etiam *impleta conditione*, non sint *Pape referenda*; quod bene notandum pro praxi. Similiter si hujusmodi votum castitatis perpetua sit quidem absoluendum, non tamem *certum*, sed dubium, an sit revera & deliberate emissum, non tantum Episcopus potest dispensare, sed etiam Confessarii *mentiantes*, & *privilegiati* possunt illud in alia pia opera permutare. Idem sentit de voto ingrediendi Religionem.

Quares 23. Quid dicendum, quando sponsa *dubitans*, an ex copula illicita (qua uelut ad secundum gradum inclusive hodie dirimit matrimonium contrahendum) contraxerit veram affinitatem ceu impedimentum dirimens? R. P. Gob. hic n. 391. & seq. cum omni modefia querendum esse,

esse, an & ipsa feminaverit, seu an tempore coitus, vel prope paulo ante, vel post semper magnam voluptatem; si nullam, aut exiguum, signum est, non effluxisse ex ea semen, adeoque copulam non fuisse perfecit, qualis ad hoc impedimentum in-

291 currendum requiritur. Testantur autem Medici, semen plerumque defluere in foliam matricem, raro extra corpus: ita Gob. qui addit, et si in foro interno non sufficiat sola penetratio vasis feminini, sed insuper requiratur immixtio seminis virilis cum seminione etiam ipsis feminis, ut ita fiat vera seminum permixtio; in foro externo tamen sufficit probafse, penetratum sufficere semineum, nisi forte facta fuisset mensura pollutio à spadone, vel puer 12. vel 13. annorum, qui actus imperfetti ad infinitatem contrahendam non sufficiunt.

292 Quares 24. Qualis impotenta dirimat matrimonium? R. Cum coniugi & P. Gob. Impotentiam seu absolutam, seu reprobam ad hunc e.g. virum tantummodo, debere esse perpetuan, & quidem ad copulam perfectam exercendam, ad quam non sufficit tantum penetrare vas, sed etiam requiritur utrinque feminatio, seu feminum permixtio. Debet insuper haec impotentia matrimonium praecessere; si enim tantummodo superveneriat matrimonio jam contracto ex insuffitio aut alio casu emergente non dirimit matrimonium factam consummationem (quidquid probabiliter sentiant de matrimonio rato) & hinc P. Gob. n. 421. fecutum semel post initum matrimonium impotens non interdicci conjugibus, quo minus exerceant omnes alias actus, quos licite exercebant ante illam impotentiam, modo abstineant ab iis quibus inest per se verum periculum pollutionis; hanc enim lex naturalis vetat etiam conjugibus. Quamquam si impotentia fit talis, ut tamen vir possit aliquando quan- pennis perrari, seminarie intra vas, non peccet tentando, vel exercendo actum conjugalem etiam cum previilo periculo pollutionis; hoc enim periculum est per accidens juxta Sanch. & Laym.

294 Quares 25. Quid si dubitatur, an haec impotentia matrimonium contractum praecesserit? vel an supervenerit? R. Cum Gob. & aliis, adhuc dirimere matrimonium, sive deinde proveniat ex causis naturalibus & dispositione corporis, ut fatentur omnes; sive ex maleficio; & per hanc sententiam probabilem vult Gob. n. 433, posse quandoque juvarianum penitentem, & dirimi matrimonium ratum; modo haec impotentia canonice probetur, & vere dubitetur, an supervenerit post matrimonium contractum. Laym. Saa apud P. Gob. n. 417. tenent, in sensibus sufficere, si pos-

fint penetrare vas, et si non possint seminare; sicut etiam non interceti, et si feminina non possit retinere semen virile, sed etiam invita emittat, modo etiam ipsa feminaverit.

••••• ••••• ••••• ••••• ••••• •••••

## PARS III. INSTRUCTIO CONFESSARII PRO AUDIENDIS POENITENTIBUS EXTRAORDINARIIS, ET MAGIS SPECIALIBUS.

§. I.

*Quid circa Confessiones Studioforum minorum sit observandum?*

Q uæres 1. An Studiofori minoris interrogandi sint, & examinandi? R. Hos ordinari præsumi esse satis instructos. Si autem sua peccata non sufficienter explicare posse viderentur, possunt circa sequentia examinari, nempe an suo tempore diligenter oraverint? Parentibus, & Superioribus obedienter? &c. et an non in honestis nominibus alios lacessiverint, an non mentiri, & rixati fuerint? &c. De numero, & aliis circumstantiis speciem mutantibus etiam interrogare consultum erit, ut dicant ipsi peccata sua integre confiteari. Itaque si confiterentur, scilicet blasphemie, jurafe &c. interrogaret, quotes id factum? an in materia gravi detraxerint? an impudicis cogitationibus deliberante infacherint? an omnino decreverint data occasione perficere sua defideria? Imo quandoque prodebet, ut Confessarius eos specialiter intrueret, ut hoc, vel illud peccatum deinceps hoc modo confiteantur, & numerum addant.

Quares 2. Quid Confessarius debeat facere, si confiteantur, se tactus impudentes exercent, aut ab aliis impudice tactos se esse? R. Si se ipos tetigerint, non faciente interrogandos esse, an per tales tactus pollutionem procurarent, aut semen effuderint, aut membrum occultum tractando concepirint? cum talia siepe non intelligent, & semen extra illud membrum ordinarie ante annum decimum quartum non effundant. Itaque potius interrogaret, quotes se tetigerint, & suaviter hortetur, ut omnem consonam adhibeant in hujusmodi tactibus evitandis, utpote non solum ingenuum adolescentem dedecentibus, sed

N 2

etiam

etiam admodum periculosis, & à studiorum profectu multum impeditibus. Quodit tamen sibi redent cum ejusmodi peccato, graviora inditia pollutionis habentur: unde poterit ad peccatum illud certius indagandum Confessarius aliquando querere, num *dutius in illo tactu perseverarim?* ad quod si affirmative responderint, ulterus querendum non erit, sed tanquam cum probabilitate mollibus agendum, variaque contra hoc vicium remedium prescribenda. Si vero dicat, se ab alia tactu esse, non facile interrogandum, an membro occulto, vel manu tactus fuerit? an superincumbendo? quia tales questiones facile occasionem praebent possent hujusmodi tactus experendi: itaque contentus erit ab initio declarare superius indicata, & dehortatione suavi facta in sequentibus confessionibus queret, an tactus illi à pueris, juvenibus, vel feminis contingit? an noctu in lecto, vel extra illud tempus, & locum. Ulro non progredendum, sed potius salutaribus monitis, & precibus agentum. In imponenda similibus pénitentiis præclare aget Confessarius, si studeat tales imponeare, que conductu ad bonam consuetudinem ingenerandam. Itaque si constanter eidem confiteatur, pro occasione interrogabit, an, & quid mane, noctu, sub Missa, quid ante & post studia soleat orare? & si quem comprehendunt negligere preces fodalitatis, expediet ei pro pénitentiis imponeare, ut eas per oītiduum, vel diutius quotidie perfrvat. Alteri, qui Missa parum religiose interest, aut aliud simile ignorat, expediet imperare, ut defectum corrigat.

Quæres 3. An, & quomodo ad *elegendum statum*, maxime religiosum, juvandi fint? R. Ante maiorem syntaxis non facile ullum ex istis ad electionem admittendum. Sed si quis desiderium ostendat, interdum conformandum in bono proposito, monendumque, ut à Deo sordum confirmationem petat. Si quis autem in altiori schola huic negotio aptior videbitur, ei in primis per occasionem, vel intra, vel extra Confessionem ostendatur, quantum momenti possum sit in electione status. Subinde monendum erit, ut pro hoc negotio certum Patronum eligit, S. Communionem frequenter obeat, ac posse ubi cum S. Paulo dixerit, *Domine quid me sis facere?* Audiat, quid loquatur Deus in corde. Tandem a prus Electionis modus eidem ostendatur, pravas confuetudines statui eligendo contrarias mature exuat, difficultates in eo statu occurrere solitas explicit, & remedii instruat.

Quæres 4. An hujusmodi adolescenti-

bus expedit suadere, ut votum *castitatis* ad tempus emitant? R. In hac re Confessarium debere esse cautum, & prudentem: itaque iis tantum suadet, quos matuiores esse noverit, periculoque labendi minus exppositos; unde non permitat initio longiusculum tempus emittere votum, sed ad *aliquot tantum dies*; quia si constantes contra vitium carnis apparebunt, votum suum renovare posunt.

Quæres 5. An si talis inconfulto Patre spirituali votum Castitatis non quidem perpetuum fecisset, sed tantum ad longum tempus &c. Confessarius illud *irritare* possit, si talis adolescens *nondum sit eges* annos pubertatis? R. Cum P. Lohner n. 118. non posse: cum non sit ejus proprie Superior: potest tamen, si ita expediens videatur, suadere, ut Parenti suo hoc votum aperiat, & ab eo irritationem petat. Quodit hoc nolit facere propter justas causas, ipse Confessarius vel dispenset, vel immute illud, nisi forte sequi vellet sententiam illorum, qui apud Dianam p. 4. tr. 4. refol. 102. volunt, ut votum Castitatis à proclivi in Venerem factum, invalidum esse, utpote quod non sit de meliori Bono.

Quæres 6. An Studioſi (vel quicunque alii gratia & Patrocinio sui Confessarii utentes) ne perdant famam, vel Patrocinium apud Eundem, possint parti suam confessionem, & graviora peccata prius confiteri ignoto, & leviora suo Confessario ordinario Patrono? R. Reverendissimus Rafsler in tract. de Panit. per se, & nisi fieri per hoc liberis via ad peccandum, non esse mortaliter peccaminorum sic parti confessionem, & permittere deceptionem Confessarii ordinarii.

## §. II.

### *Quid circa Confessiones majorum Studioſorum obserrandum?*

Quæres 1. An Studioſi, qui *alioribus* facultatibus vacant, sint interrogandi? R. Hos ordinarie non esse interrogandos de numero, & circumstantiis speciem mutantibus; has enim supponuntur sufficienter scire: interdum tamen de numero interrogari possunt, quando hunc tantum confuse expresserunt diciendo, se *abhorceres* fuisse ebrios, forniciatos &c.

Quæres 2. An si confiteantur, se *afpexisse* turpiter beſtiarum turpiter commota, aut ea confiticſte feminis conſpiciendi gratia, aut omnino cœtantes afpexisse, teneatur Confessarius querere numerum? R. Cum P. Granado apud Dian. p. 2. tr. 5. refol. 5. Confessarium non temen-

ri

ri quærere numerum, cum hac in beſtis aspexiſſe, probabiliſter non eſſe mortale. Aliud eſt, ſi quis aſpiciat coitum five li- cillum, five illicium hominum, aut ſi vir ſemina nudam, aut ſolummodo ejus ve- renda: quia hoc valde repugnat cum ho- nestate naturali, & quia eft notabilis cauſa magna commotionis in ſenſualitate. Pu- tat tamen P. Granado, non eſſe mortale, ſi fiat ex ſola curioſitate, & quidam adeo leviter per tranſitum, ut non eſt occasio diuina commotionis. Ubi omnia caute agendum.

305 Quæres 3. An de numero interrogan- di ſint in oculis, tactibus? R. Cum Dian. p. 3. tr. 5. refol. 89. ordinarie eſſe interro- gandos de numero, cum tales actus e. g. tactus verendorum, uberum &c. notabiliſter commoventes ſenſualitatem videantur propter periculum eſſe mortales. Excufant aliqui à mortali, ubi tales actus fierent tantum ex joco, vel iuxta leviter, & per tranſennam, abſque ullo periculo dele- ctationis, aut motu carnalis. Eodem modo excufant aliqui à mortalium, qui tangeret ve- renda ſuper uestem, non intenta tamen illa majori delectatione, quam fit illa, quæ provenit ex tactu mediato: ubi tamen nimia cautela non nocet. Similiter ex- cuſant aliqui à peccato mortali eos, qui inter natandum jaci cauſa arripiunt inter ſe pudenda; quia inter perfonas ejusdem ſexus non eſt tanta indecentia.

306 Quæres 4. Si confeanteur, ſe liberos tur- pes legiſſe, debeat Confeſſarius non tan- tum quærere numerum, ſed etiam pra- cipere, ut eos comburant, vel ad ſe deſerant? R. De numero non eſſe querendos, cum poſſint ſe accommodare ſententiis AA. apud Dian. loc. cit. docentum, lectione- nem turpem ex levitate, vel euriſtate non eſſe mortale: penitentem autem ex tali potius legiſſe, quam libidinis ſupponere poſſit Confeſſarius. Ad com- buſionem hujusmodi libri tune tenetur, quando eſt occasio proxima turpis delecta- tionis.

307 Quæres 5. An ſi confeanteur, ſe pec- catum contra naturam commiſſiſe, tenetur Confeſſarius interrogare, quale peccatum fuerit, an molliſtie, an Sodomitie? R. Af- firmative; cum ſint peccata diversa ſpe- cieſi.

308 Quæres 6. Si confeanteur, ſe cauſam dediſſe pollutioni, ſint interrogandi de numero? R. Cum Dian. p. 1. tr. 7. refol. 65. Si penitens fit unus de doctribus, poſſe Confeſſarium ſupponere, quod ideo non addat numerum, quia iudicat ſe non pec- casti mortaliter, coquid opus, per quod dedit cauſam pollutionis, fuerit quidem illictum, ſed non in genere luxurie; in

Suppl. Thcol. Mor. R.P. Schnell,

quo cauſa pollutionem non eſſe mortale docet Valq. cum pluribus apud Dian. loc. cit. e.g. ubi oritur quidem ex nimio potu, abſque ordinatione tamen, & intentione pollutionis ſecutura. Unde ſufficit tunc le accusare de nimio potu. Ubi addit P. Suar. Leſſ. idem ſentiendum, ſi opus illi- cillum fuerit quidem in genere luxurie, ſed reale tantum, e.g. ſi pravideatur, ex levi tactu, aſpectu, lectione &c. pollatio ſecutura. Imo Suarez apud Dian. p. 3. tr. 5. refol. 22. docet, etiā tactus ejusmodi & aſpectus eſſent mortaliter peccaminof, non tamen pollutionem pravifam mortali- ter fore peccaminof, ſi non intendatur. Unde multominus mortale erit, ſi opus, ex quo providetur ſecutura pollutionis fit per ſe luxurie e.g. ſi quis fumat cibos ca- lidos, equiter, tali vel tali modo in lec- jaceat, femur femori ſuperponendo, mem- bra occulta fricet ad pruritum ſedandum, vel femen corruptum expellendum &c. aut ad verenda à ſanguine menstruo purganda; modo tamen in his omnibus caſi- bus femer abſit periculum conſensus. Ubi addit, non peccare juvenem, ſi ex tactu manus in choreis, vel ex amplexu juxta morem patriæ circa notam inurbanitatis non evitando, incidat in pollutionem pravifam quidem, ſed non intentam, & abſque periculo conſensus. Tandem addit ex P. Filliū. ſi aliquis mulier, vel juvenis in cho- reis publicis ſciat ſe tangi ab aliquo mala intentione, modo tales tactus ſint ex ſuo genere liciti e.g. attactus manuum, compreſſio digitorum &c. non peccat illos ad- mittendo coram aliis.

Quæres 7. Quale remedium adhibendum 309 hujsmodi Studioſis pro vitio pollutans? R. Remedium efficacillimum videri fre- quenter confeſſionem eidem Confeſſario, & cerebram Communione. Deinde mo- neantur certis faltem diebus in honorem Paſſionis Christi, vel Beatiſime Virginis ab hoc vitio abſinere: potell etiam ſuade- ri recitatio quotidiana officii B. V. de Im- maculata Conceptione &c. Tandem po- ſſunt inſtrui brevi hiſtoria, quam ſevere Deus hoc vitium punivit.

Quæres 8. An ſi confeanteur, ſe fre- 310 quenter pro magna quantitate pecuniae luſſiſe, Confeſſarius de numero, & circumſtantiaſi luſus interrogare debeat? R. Cum tales Studioſi plerumque minerenſes ſint, ordinarie etiam mortaliter peccare pro tanta quantitate ludendo, ut docet San- chez & communis cum Dian. p. 2. tr. 7. refol. 65. adeoque eſſe obligatos ad numero- rum explicandum, & Confeſſarium ad in- terrogandum. Quia tamen tales poſſunt ex alimentis moderate aliquid infuſere in luſum honeſtum e.g. ſ. ex centum, ut do- O cet

cet Laym. Lefs. apud Busenb. l. 3. tr. 5. dub. 13. aut etiam deponere, quidquid lucrati fuerint, ut alii docent; adeoque si poenitens videatur in *Casibus instructus*, poterit Confessarius superfedere illa qua<sup>stionem</sup>, & cogitare poenitentem lusisse uno ex prædictis modis, cum non teneatur ad restitutio<sup>nem</sup>, quod à minorenne lucratu<sup>s</sup> est, donec ab eo repetatur, ut Laym. & alii docent apud Dian. p. 3. tr. 5. refol. 44. sicut foret, si lucratus fuisset *contra* conditions ludi e.g. utendo *falsis* chartis, aut simulando se imperitum, aut lacescen<sup>d</sup>do alterum, ut conscientia in lusum, alias non lufurus: tunc enim teneretur cum monere de obligatione. Poterit ramen interdum securitatis gratia dicere, se non dubitare, quin sciat *obligationem* restituendi, eique satiscerat sit paratus. Si con<sup>fiteantur</sup>, se coegerit<sup>e</sup> alios stare ludis, aut se non soluturos alias, minati fuerint, si alter feterit, & si lucratus fuisse magnam partem pecunie una cum illa, quam prius amiserant, non tenerit ad restitutio<sup>nem</sup> docet Dian. p. 2. tr. 17. refol. 27. idque Sanchez. Lefs. apud eundem probable putant. Ratio est: quia sicut, si alter non inductus vincat, potest retinere lucrum, ita & ille, qui induxit, poterit etiam retinere, si quid lucretur, ita ut par sit utriusque conditio. Maxime cum inducens non sit proprio causa damni, quoniam ex ludo potuisse sequi tam damnum quam lucrum. Ubi addit, licet ita ad lendum inducens sit dignus, ut privetur lucro per sententiam, non tamen ipso facto privandus est. Sententia contraria in pra<sup>x</sup>ia est tutor: nam qui ita ludit, involuntarie ludit, consequenter velut *contratus* ex *meu* initu sunt probabiliter ipso jure nulli, ita etiam hic &c. Econtra hū coegerint precibus importunis, aut se non soluturos minati fuerint, & postea magnam pecuniam partem perdant lusum, & quidem in ludo prohibito, nec eam solventur col<sup>l</sup>usori exigenti, possunt ab onere solutio<sup>n</sup>is deobligari à Confessario: ita Lefs. l. 2. c. 26. dub. 5. apud Dian. p. 2. tr. 17. refol. 8.

## §. III.

*Quid in Confessione militum sit obser<sup>vandum</sup>,*

**Q**ueres 1. An *milites* examinandi? **R.** Ordinarie examinandos esse de *mero*, circumstantiis, *specie* peccatorum: quia plerumque rudiores sunt. Posunt insuper interrogari, an habeant *amuleta* magica, an blasphemaverint, jurarint, an mala *impreca* sint, an graves iras con-

ceperint, an se inebriaverint, an nihil contra castitatem deliquerint, an nihil *subtraxerint*, an sacram diebus festis neglexerint?

Queres 2. An, si miles *dubit* de justitia belli, & nolit tamen militiam defere<sup>r</sup>e, possit absolvi **R.** Dian. p. 3. tr. 5. refol. 96. cum aliis affirmative: quia quando non constat de iniustitia belli, potest supponere esse iustum.

Queres 3. An si miles finito bello compariat, suffic*inf*ustum, teneatur ad restitutio<sup>nem</sup> dannorum in bello factorum? **R.** Teneri ad restitutio<sup>nem</sup> eorum, que adhuc detinet, & ex quibus factus est di<sup>t</sup>ior: ita Dian. p. 6. tr. 4. refol. 31. & ali.

Queres 4. An si Miles confiteatur, se cum aliis oppidum depradâsse injuste, teneatur ad restitutio<sup>nem</sup> totius damni? **R.** Dian. p. 3. tr. 5. refol. 86. & p. 6. tr. 4. refol. 31. contra plures, tantum teneri ad damnum a se illatum: quia sicut miles privatus non est causa damni, nisi ratione partis, quam ipse intulit, utpote qui non procuravis, ut alii damnum inferrent, ita etiam non teneratur ad restitutio<sup>nem</sup> nisi pro sua parte: Aliud est de *Duce* dirigente, vel *imperante*.

Queres 5. An Miles teneatur ad restitutio<sup>nem</sup>, si tota hyeme nimis impotente extorxit cibum, & potum? **R.** Dian. p. 6. tr. 4. refol. 26. cum aliis affirmative, nisi justam causam habeant, qualis esset affinitudo loci, confessus Ducus in poenam iudicato, aut extrema necessitas. Mera diffusatio Ducus, parvum nimis sp*end*itum non excusat; nam bona aliena ciuium non sunt militibus oppignorata pro sp*end*io; sicut nec ordinaria exculant ultronea dancium promptudo, qui dant plerumque *coatl metu majori* mali.

Queres 6. An teneantur ad restitutio<sup>nem</sup>, si urbem *jus* bello quidem expugnatam, contra Ducus tamen mandatum spoliavit? **R.** Dian. p. 6. refol. 26. cum Hurtado sub distinctione: si enim Dux veterit spoliare hostem, tenetur miles ad restitutio<sup>nem</sup>; quia non habuit facultatem spoliandi: si autem Dux veterit *non ab<sup>sol</sup>ute*, sed tantum, ne ex proprio spolio miles retardaretur à victoria, non teneatur ad restitutio<sup>nem</sup>.

Queres 7. An, si miles stationem deseruerit. Confessarius debet cum obligare ad restitutio<sup>nem</sup> damni inde secuti? **R.** Dian. p. 6. tr. 4. refol. 25. cum aliis affirmative, nisi moraliter certus sit, non esse spem pravalebit; tunc enim eum expectatio frustranea efficit, non tenerat mortem exspectare. In restitutio<sup>nem</sup> tamen hoc advertere debet miles, quantum damni moraliter ex suo discessu lecutum sit, e.g. an *inte-*

integra arx in manus hostium venerit, an unus tantum miles sublitrui debuerit? an suo exemplo alios traxerit ad defensandam statuionem?

319 Quares 8. An teneatur ad restitutionem, qui *injus*ta**, spolia in extrema necessitate absumpit? R. Esse sententiam probabilem non teneri; quia sic absumens dispossuit de re ablata sicut Dominus tenebatur, si apud ipsum stetisset.

320 Quares 9. An teneantur ad restituacionem, si rusticis abstulerint bona, quae eodem modo suffissent ab hostibus aufere? R. Si hostium invasio si *justa* probabilitate non obligari ad restitutionem, ut docent Less. Lopez cum Dian. p. 11. tr. 14. resol. 24.

321 Quares 10. An, si Duces imminunt militum numerum, stipendiis sibi retentis, obligentur ad restituacionem Principi? R. Dian. p. 6. tr. 4. resol. 17. contra communiolem id saltem *tempore pacis* licitum esse, ubi non timetur grave damnum in tali diminutione; quia sic confutundinem effe ipsi Principes sciunt, & tacent, adeoque confitentes videntur: *quod tamen negant alii loco citato.*

322 Quares 11. An si miles ab altero milite lucratus sit aliquot aureos, & pro iis aliiquid iuste emerit, & postea comperebit, pecunias illas furivas esse, obligetur ad restituacionem faciendam Domino, ad quem pertinent, si eas jam sua pecunia miscererit? R. Probabiliter negative, contra Less. & alios apud Dian. p. 4. tr. 4. resol. 67. cum hujus pecuniarum dominium per admixtionem *bona fide factam* compararit.

324 Quares 12. An, si milites die festo, & sine utilitate speciali pralium, aut velitationem committant, ob violatorem festum mortaliter peccent? R. Diana p. 6. tr. 4. resol. 32. negative: quia bellare non est opus servile; cum non minus ad feros, quam ad Dominos spectet.

325 Quares 13. An milites extra diem praetoriorum, aut itinerum teneantur ad jejunium? R. Si habeant honestum viatum, & longiore tempore in aliquo loco constanter, vix titulus excusandū habetur: quia tamen gregarii *nil posse* viatu vivunt ex hoc capite excusantur a jejunio, maxime si nunquam efficiunt securi a prelio incundo; tunc enim vires conservari debent.

326 Quares 14. Quid circa *Penitentiam* in jungendum? R. Debere Penitentiam consistere in precibus, quas *statim* persolvere possint, reliqua delere studeant per molestias militis patienter toleratas. Adhortatio potest fieri, ut confiderent, quam in periculo statu animae & corporis habeant, ut proin semper studeant esse in

statu *gratiæ* per contritionem in casu necessitatis elicitarum.

Quares 15. Qualis Penitentia pro *homicidio injungendā*? R. Cum P. Segni, in *Infracti Confessi* hujusmodi penitentiam multum menistrandam per prudentiam Confessari, ne penitentis putet perinde esse occidere hominem, ac macerare boyem, & canem. Hinc volunt injungi debere non *statu restituacionem & compensationem* dannorum saltet *previorma* cum petitione veniam ab amicis, sed insuper ut procuret cerebra fieri *Sacra* pro anima occisi, aut precari perolvat: nec contentus confitit jejuniis injunge frequentationem Ecclesiastiarum &c. cura, ut talis penitentia diu duret &c. quæ omnia pro variis circumstantiis occisoris, & ejus facultatibus per prudentiam Confessari debent moderari.

Quares 16. Quid viro Equestris ad *dualium* provocato agendum? R. P. Dominicus Viva, posse ac debera talē dicere, sc̄ in medium more consueto proditum, ac paratum esse contra injustum aggressorem, non fugā, sed justā defensionē tueri, sed à propugnatione destitutum, ubi alter desistat oppugnare: nec enim teneatur fugere, si *invadatur*, sed potest iusta defensione uti. Alias duellum ex compagno cum affligitione prævia loci & temporis *intra* Italiam etiam respectu privilegiorum Regularium est reservatum. Si autem fiat tantum ex calore iracundiae, subita ira vel rixa, vel si quis occurrans inimico dicat: *diffringe enem, & pugnamus* &c. hanc excommunicationem & reservacionem non incurrit: nec enim tunc est propriæ duellum, sed iuncta aggressio: nec has peccata incurrit, qui *pūcum* duellum committit honoris ergo *citra* periculum vulneris, & si tunc deit peccatum scandali. Filliac. apud Dian. p. 2. tr. 16. resol. 13.

#### J. IV.

Quares 1. An, si *Judex* confiteatur, se in profertenda sententia negligenter fuisse, aut in mulctis exigendis, teneatur ad restituacionem fisco, vel parta lata? R. Dian. p. 3. tr. 6. resol. 35. non teneri. Rationem dat: quia ad hujusmodi mulctam nondum est acquitatum ius fisco, & partibus; & non statim confiat debere *Judicem*, & *Fiscalem* proprie, & ex officio, atque *justitia* procurare ejusmodi fortuita emolumenta.

Quares 2. An obligandus sit ad restituacionem, si male judicavit? R. Si ex maliitia,

tia, vel *culpabilis* ignorantia malum judicium tulit; omnino obligandus est ad restitutionem parti lese; quia huic iniuste grave damnum intulit. Si vero ex obli-

vione, fragilitate, vel culpa non gravi errorem committit, non tenetur ad restitutionem; moneri tamen debet, ut, si citra infamiam possit, revocet sententiam, vel certe moneat partem causam occulte, ut sibi appellatione, vel alter consulat.

331 Quæres 3. An si munera accipiāt à partibus, cogi debeat à Confessario ad restitutionem corum? R. Dian. p. 3. n. 5. resol. 45.

Si Judex *injustus* extorquet munera, teneri ad restitutionem, ut interdum prefumus potest; interim sceluso periculo iniustitia, & scandalo potest accipere munera liberamente, ut *majores* diligentiam adhibeat, & caufam in favorem illius, qui munera dedit, *intra iustitiae* limites expediat.

Si plures adiunt, qui *equali jure* gaudent ad expeditionem faciendam, potest judex

in gratiam remunerans illam caufam cito

expidere, quia sic in se suscipit obli-

gationem, que est pretio estimabilis. Laym.

L. 3. sec. 5. tr. 5. c. 4. n. 9.

332 Quæres 4. Quando *Advocatus* ad restitutionem sit obligandus? R. In sequentibus caufis. 1. Si clienti patrocinetur caufa *injusta*, tunc enim parti contraria, vel certo clienti suo damnum ex caufa amissa restituere tenetur, nisi clienti confiteritur de *injustitia* sua cause. Quod P. Laym. etiam docet eo caufi, quo unicum tantum articulum injustum causa defendit eo fine, ut adversarium impedit, vel pervertat, vel retardet. 2. Si *salsa* promissione & inani spes victoria laetet, nec moneat cum de periculo causa amittendre. 3. Si suadet *compositionem* in caufa ubi non est dubium de jure alterius parti. 4. Si caufarum expeditiones cum prejudicio clienti differat, postponat, vel plures acceptet, quam expedire poshit. 5. Si modis *illicens* caufam fui clientis defendat e.g. subornando fallos testes, producendo falsa instrumenta, adducendo falsas leges, & abrogatas, querendo declarations ad rem non facientes, detegendo secreta caufæ adversari cum periculo moraliter certo amittendæ caufæ.

333 Quæres 5. An *Advocatus* teneatur ad restitutionem omnis falarii, si nullam rotu anno suscepit caufam agendum? R. Dian. p. 3. n. 15. resol. 42. medium viam ingrediendi, dum tale falarium dividendum putat ad arbitrium boni viri.

334 Quæres 6. An, si *Advocatus* pacificatur cum cliente de *tertia* parte lucri danda, si caufam jam prope perditam obtineat, teneatur ad restitutionem? R. Negative: hoc enim in foro *externo* tantum prohibe-

tur propter fraudis & iniustitiae præsumptionem, quæ in foro interno locum non habet.

Quæres 7. An ipsi *Notarii*, & *Scribae* in

335

aliquo caufi teneantur ad restitutionem.

R. Obligari Notarios, si sine *sufficiens* per-

titia fusciant officium, aut addant aliquid,

vel demand depositioni testimoniū. Si solen-

nitates necessarias omittant culpabiliter.

Si parti adversæ revelent ante publicatio-

nem, depositionem testimoniū &c. In his &

similibus caufis tenentur ad restitutionem,

si ex culpa corum grave damnum ter-

tio sequatur. *Scribae* vero probabiliter te-

nentur ad restitutionem, si accepta pecuni-

a transfringant parti adversæ informa-

nem Judici datam, & inde grave damnum

alteri sequatur. Lugo tamen d. 37. l. 15.

n. 104. cum aliis ad restitutione excusat.

Poenitentia hujusmodi hominibus injungi-

potest præter opera alias confusa, frequen-

tatio Communionis, datio elemosynæ, ad-

hortando ad *justitiam*, quia *benedictio Domini super caput JUSTI*.

## §. V.

### *Quid in Confessione Officialium Principum sit observandum?*

336

Quæres 1. An, qui estimare debent res publice venales, obligentur ad restitutionem, si non denuntient eos, qui taxant ab iis factam non servant? R. Dian. p. 3. n. 6. resol. 35. non obligari ad restitutionem; quia hujusmodi leges *penales* non obligant *ante sententiam*.

Quæres 2. An, si *Officiales* fuerint negligentes in *multis* pecuniaris exigendis, aut in iis, qui *vegitall* non solvunt, deferridis ad *Magistratum*, ut eorum merces *fisco* adjudicantur, teneantur ad restitutionem *fisco* faciendam? R. Dian. loc. cit. negative; Hinc etiam *Cultodes lignorum, sylvarum, piscium* &c. si transgressores non denuntient *Magistratu*ui, non tenentur ipsi solvere illam pecuniam, vel mulctam, quam ipsi transgressores alias solvere cogerentur: quia talis mulcta non debetur *fisco ante sententiam*.

Quæres 3. An, si *Officiales* Principum recipiant *aliquid* à *Creditoribus*, ut *anticipata* faciant solutionem, teneantur ad restitutionem? R. Plures apud P. Busenb. L. 3. n. 5. d. 8. n. 103. affirmative: nisi creditoris liberaliter obtulerint per modum domini alientis, ut facilius obviente solutionem *anticipata*, aut in *gratiarum actionem* pro beneficio *anticipata* solutionis.

Quæres 4. An, si *Quæstores* Principum sint caufa difficultis solutionem, possint chy-  
rographum minori pretio emere, absque onere

338

339

onere restitutio? R. P. Busenb. loc. cit. tales teneri ad restitutio? ; cum sine causa damni, hoc ipso, quod ipsi faciant creditum minus valere, & conseqüenter sic premium ex suo delicto reportarent. Secus est de aliis personis à Quaestore distinguis; haec enim liceat sic emunt hujusmodi chygrapha dimidio pretio, ut plures docent apud Dian. p. 1. tr. 8. refol. 50. Rationem dat Bonac. quia iustum premium rei emptae non est, quantum valet emptori, sed quanti in se valet, aut quanti valet ipsi creditoris consideratis certis circumstantiis: cum ergo dicta chygrapha venditori non valeant in totam ratione difficultatis & exiguae speci quam creditor habet illa recuperandi, sequitur hujusmodi chygrapha minoris emi possit.

340 Queses 5. An, si Quaestores ex arario Principis non potentes unum præ alio solvere, solvant le ipsos, aut alios paucos integre, alii vero nihil omnino tribuant, obligentur ad restitutio? R. Busenb. l. 3. tr. 5. c. 5. teneri ad restitutio? , nisi unus jus habeat præ altero, & constet de voluntate Principis.

341 Queses 6. An, quando Officialis sciverint, brevi as minuendum, aut frumenti v. g. valorem, ideoque cum aliis ejusdem decreti ignari permutarint, obligentur ad restitutio? R. Diana p. 3. tr. 8. refol. 48. non teneri; quia utuntur jure suo.

Quares 7. An, si Officialis dicat, se Sacerdoti cuidam sacerulari dedisse pecuniam ad faciendam suo nomine restitutio? , qui modo sit mortuus, & non restitutor, ac proin scire velle, aut denou teneatur ad restitutio? quid dicendum? R. Diana p. 2. tr. 17. refol. 2. utrumque à Doctotoribus doceri: Ratio pro affirmativa est; quia res ex delicto debita, antequam ad creditorem perveniat, ipsi perire debitori; non autem debet creditor damnum pati ob debitoris delictum.

342 Negativam tenet Lefsius: quia cum ipse furans non teneatur cum infamia restituere, quantum in se est, fecit, quod potuit, & si Joannes creditor ad restitutio? non consentire, esset irrationaliter invitus: quia talis sacerdos vel Confessarius consenserit gerere personam creditoris, & hic presumitur in talem, utpote hominem fidelem consentire. Vide supra p. 1. §. 5. n. 71.

343 Queses 8. An Confessarii Principum in confiliis dandis, maxime in iis, que spectant ad trium imponendum propter bonum commune possint sequi sententiam minus probabilem? R. Diana p. 1. tr. 3. refol. 20. affirmative: hodie tamen non vi-

Suppl. Theol. Mor. R.P. Schnell.

detur subfistere hac sententia: quia Judge tenetur sequi sententiam probabiliorum: atque tales Confessarii confituntur Judges inter Regem, & populum, an sit dandum tributum, vel non? ergo.

Quares 9. An Confessarii possint credere Principi afferenti se esse in necessitate? R. Diana p. 3. tr. 3. refol. 1. contra alios affirmative, nisi moraliter contrarium conflat; tunc enim recedendum est ab expressa affectione Principi, cum de veritate in contrarium conflat.

Quares 10. An, si Confessarius sciat, omnes posteriores esse confessuros in iniquam sententiam, teneatur ad restitutio? , si ipse inter primos iniquum dedit suffragium? R. Diana p. 1. tr. 3. refol. 7. teneri, quia quod alii posteriores sint daturi damnum per iniquum suffragium, non tollit, quod ipse revera dannum inique fecerit. Unde Diana suadet, ut talis aliquam causam quarat emanendi ē tali confilio; quod fieri posse docent plures loc. cit. refol. 19. nisi sit talis, qui speret se suo voto aliorum etiam iudicia posse attrahere: aut nisi fit ejusmodi casus, in quo ad ferendum sententiam omnes convenire debeant, tunc enim si unico verbo impeditio posset ini quam conclusionem, omnino ad id tenebare.

Quares 11. An, si Confessarius, ubi numerus sufficiens pro iustissimo tributo imponendo jam eft compleetus, ipse post etiam sententia, peccet mortaliter, & ad restitutio? teneatur? R. Diana p. 1. tr. 3. refol. 16. talem confessarii peccare quidem mortaliter, non tamen teneri ad restitutio? : quia cum dannum jam per antecedentia suffragia illatum sit, non cooperatur; nisi forte sua autoritate posset revocare precedentia suffragia.

Quares 12. An si Confessarius contrarium quidem votum sententiae iustitia derit, subfribat tamen toti confilio & decreto à senatu facto, teneatur ad restitutio? R. Diana p. 1. tr. 3. refol. 30. cum pluribus, talem teneri ad restitutio? : quia in tali caſu est causa participis executionis iustitiae sententie. Secus foret, si major pars sententiam minus probabilem tantummodo secuta fuisset, tunc enim, quia illi licite egissent, posset Confessarius, quamvis contrarium votum dederit, subfribere; quia in tali caſu mere approbat iustum sententiam. Circa adhortationem, & imponendum penitentiam cum his Officialibus agendum id, quod §. praeced. de Judicibus, & Advocatis dictum est.

*Quid in Confessione Principum, aliorumque illustrum personarum agendum?*

- 348 Quares 1. An tales personae interrogari debeant? R. Negative, nisi aliquid necessarium omitant, aut effent in adolescentia flatu, vel significanter, id sibi gratum fore. Deinde confutius erit, eos non interpellare reverentia causa; quia plerumque non tam multa peccata afferunt, quorum sacerdos non posse recordari in fine ad varias questiones formandas.
- 349 Quares 2. Quibus ex indici cognoscit posse, an tributum sit justum, si Princeps de hoc interroget? R. Dian. p. 1. tr. 3. resol. 2. & 5. aliquie 1. Ut imponatur propter publicam necessitatem vel utilitatem Principis. 2. Ut non imponatur, nisi juxta populi subditu facilitatem. 3. Ut servetur proportio in tali coactione, ne nimis multum uni, nimis parum alteri spectatis facultatibus imponatur.

- 350 Quares 3. Si talis persona ex sua culpa, & ob immoderatas largitates, ludos, injusta bella &c. in egestatem incidit, posse si jufte ob hanc causam tributum impone? R. Dian. tr. 7. c. 3. resol. 4. affirmativa: ubi tamen ex Lessio l. 2. c. 33. d. 6. n. 48. notat, in tali casu teneri tales personas omnes sumptus non necessarios remittere, & imponerum cavere à prodigalitate.

- 351 Quares 4. Quando subditi sunt multum onerati, posse ac debeat eorum Dominus non requirere tributum, sed minorem potius, & suspendere pensiones & gratias aliquibus assignatas? R. Dian. p. 1. tr. 3. resol. 14. affirmativa: quia publica utilitas est preferenda private, & tales gratiae non aliter promittuntur, nisi in quantum fine reipublicae damno praestari possunt.

- 352 Quares 5. An si ejusmodi homines detrahe se dicant Religiosi, aut aliis personis, obligandi sint ad restitutionem? & quomodo? R. Si non addant materiam, posse prudenter supponi, quod non fuerit in materia, in qua opus est restitutione. Si autem dicant, se graver detrahe se, tunc dicit Confessarius, ne leon dubitare, quin noverint suam obligationem restitutions fama, laudando tales personas, vel etiam honorando. Si tandem dicant, falsum crimen de altero dixisse, tunc monendi sunt, ut captent occasionem retractandi hoc dictum, dicendique, se errasse; cum omnis peccans sit errans.

- 353 Quares 6. An, si dicant, se turpes imagines propoiffuisse in aula sua, obligandi sunt ad eas deponendas, nec sint absolu-

vendi, donec deponere promittant? R. Si præcise ratione artis appendantur, non urgendo videri, ut deponant, cum per accidens sit, aliquos ad peccatum perearum aspectum induci. Secus fore, si data opera exponerent libidinis causâ, vel levitatis gratiâ, nec continerent in se speciale artificium, ita Dian. p. 1. tr. 4. resol. 32.

354 Quares 7. An teneantur ad restituitionem, si rusticos seris insidiantes gravibus poenis, vel morte multataverint? R. Si rusticus semel tantum iterumque contra mandatum & jus sui Domini stravisset feram, tunc non posse cum poena gravi temporali puniri, docet Molin. Si autem tale crimen sapientius & cum contumacia esset factum, graviori poena affici posset, non tamen poena capitii aut mutilationis &c. ut docet Molina, nisi contumacia & dampnum esset *valde* magnum.

Quares 8. An teneantur ad restituitionem, si gravia dama per *venationem* subdidit inferant? R. Hic attendendum esse, quo titulo jus venandi possideatur. Si enim ex titulo e.g. consensu subditorum, bello justo, lega lata ob iustam causam, qualis est etiam recreatio Principum &c. possideatur, non tenetur ad cavenda dama, nisi prorsus immodica; fecus foret, si ex nullo *tali* titulo jus illud acquisivissent. Hinc habes raro esse obligationem restituitionis; quia plerumque subditi cum hoc onere pradia in emphiteusin, aut feudum acceperint.

355 Quares 9. An, si dicant, se *jejunium* non legitime servasse, cenfendi sint peccata mortali? R. Confessarium recte facturum, si interroget, in quo sibi videantur *jejunium* non servasse; cum sape se accusent de eo, quod difficultatem specialem in illo *jejuniis* non sentiant. Circa hanc materiam nota frequentia. 1. Praxim communem in Germania haberet, ut ter tantum *jejunetur* in hebdomade in Quadragesima; quæ ideo facilius toleranda, quia Navarra docet, perpetuum *jejunium* tantum ex consuetudine obligare, que consuetudo vel nunquam in Germania viguit, vel ab aliquibus centenis annis abolivit; ita aliqui apud Lug. ubi notat ex P. Laym. saltem in his partibus non statim damnandos peccati mortalis, nec nimium urgendor, ut bis terve in hebdomade *jejunent*. 2. Ad quantitatem collationis communiter designant tertiam, quartam, vel quintam partem prandii. 3. Viris nobilibus tum ratione consuetudinis, tum delicioris naturæ licitum est collationem aliquanto maiorem lumere, quam plebeis, 4. Quoad qualitatem ciborum docent aliqui, non esse habendam rationem, modo quantitas servetur, unde potest sumi juculum

culum vino, herbis, sale conditum. Dian. p. 5. tr. 14. refol. 14. Laym. 5. Omnes peregrinantes esse à jejunio excusatos docet Oriz apud Dian. p. 1. tr. 9. refol. 46. videatur P. Laymann l. 4. tr. 8. c. 3. n. 5. Hodie videtur esse damnatum. P. Dominic. Viva docet pro exemptione à jejunio sufficere *timorem prudentem mali notabilis alias incurrendi*, cum Ecclesiae benignitas non patiatur nisi exponi periculo *grave* damni. Hinc excusantur, qui artes laboriosas exercent, e.g. fabri ferrarii, lignarii, fossores &c. reliqui e.g. fumores, fartores, barbi tonsones, coqui &c. in dubio, an grave dampnum ex jejunio patiantur, ex declaracione Eugenii IV. excusantur; quia in dubiis id presumendum, quod communiter contingit. Similiter qui iter, seu pedester, seu equiter cum curru, & equo incommode cum *multa* desatigatione, aut cum dubio, & timore gravis mali, ex benignitate Ecclesiae excusatur; quia ex communiter contingentibus presumuntur magnum incommodum; modo tamen late iter non precipite in fraudem, sed ex causa honesta afflatur. Similiter excusatur à jejunio, qui jejunando impeditur ab operationibus sibi confonis, Concionator à concione, Confessarius ab auditione confessionum, Professor à studio. Similiter prægnantes, & nutrientes, si cum jejuno non possint commode proleme alere; à carnibus tamen abstineant, nisi sint admodum delicate complexionis, aut prudenter timeantur grave malum proli. P. Matthæuccius sexagenarius non hoc ipso, quod sint sexagenarii, excusat à jejunio, si adhuc sint fani, & robusti, præsertim si esse voluntario voto obligarunt toto vita tempore ad jejunium Regule. Aliud est, si sint plerumque infirmi. *Contrarium videatur in nost. Theol. Mor. part. 3. n. 331.*

358 Quares 10. Quid circa exhortationem *¶ Tales homines, utpote delicatores, plerumque horrente adhortationem. Pro penitentia ordinaria non sunt imponenda jejunia, sed preces, elemosyna.* P. Segn. in *Infract. Confess. c. 8.* ait, adeo deliciatum est Nobilium palatum, ut cibos, nedum medicamenta, aversentur, nisi probe sint conditi; quapropter *ante* illos admone, & cum, ut fieri solet, sint alias verecundiæ, attende, ne confusione è vultu promican tem plus aquo accendas.

### §. VII.

359 Quares 1. Quomodo ager disponendus? *¶ Nisi periculum immineat: à morte*

1. Non statim facienda est mentio confessio nis, sed præmittenda aliquot quanti cuncta de morbo, doloribusque, compassionem ostendendo, aliaque facienda, quæ *ex grum* facere possunt benevolum. Deinde vero occasio captanda ostendendi quantum con ducat status gratia, & Sacramentorum usus ad morbos fortiter & cum fructu ex antlandos; & tum primum confessio nis facienda est mentio, quæ tamen, si periculum imminet, maturius ingerenda esset, ut ait P. Lohner. 2. Si petat ager spatiū pro *preparatione* sibi permitti, omnino id concedendum est, nisi urgente periculū; si vero mox confiteri velit magna cum manutendine & charitate audi endus est; & si rudis est, & propter agitudinem vix loqui posset, variis questionibus juvandus est. 3. Finita confessio nis penitentem denuo ad veram contritionem disponit; quem in finem apertissima fere motiva sunt, Deum esse nostrum Patrem, Redemptorem &c. P. Sporer pro folio addit, si moribundum audis, pie ac ferventer hisce verbis ad Deum alpirantem, *ex toto corde dole*, quod te Deum meum *charissimum* (vernacule, *dub mein lieben Gott &c.*) Patrem optimum offendiderim, maxime si ager sit *malius delicti*, noli angi, & illum magis angustiare de contritione perfecta elicienda, & procuranda; hec enim verba ut plurimum & regulariter continent veram contritionem ex motivo charitatis &c. Advertit tamen P. Laym. l. 5. tr. 6. c. 2. n. 6. & seq. si moribundus ad verte ret, & judicaret, se revera non esse contritum, & tamen comari non vellet ad perfectionem dolorem, ejusdem penitentiam utcumque suspectam esse, & satiationabiliter dubitari posse, an sit debite attritus &c. 4. Si restitutio facienda est, vel tollenda inimicitia, sedulo laborandum, ut Confessarius in hoc genere per fecte obeat partes suas in agro disponendo; juxta tamen cavendum, ne ipsi difficultatem, aut scrupulum cauet.

Quaeres 2. Quid faciendum in agro ob finato, & confiteri renuenti? *¶ P. Lohn orandum, & varia bona opera offrenda.* Deinde submittendum aliquem, qui multum valet apud illum adhortatione & gratia, ut eum ad officium amice adhortetur, tum vero Confessarius humanissime cum agro de variis rebus, quas gratias ipsi cognoverit, colloqui debet, nullam faciendo mentionem de confessione, donec suis benevolum habeat. Deinde si medium hoc nihil proficiat, inquirendam occulte causam, ob quam nolit confiteri, an si forte *heresis* lateat, an *desperatio*, an *pactum* cum demone, an affectus ad aliquod peccatum, an difficilis horror &c. inventa radice,

radice, curandum est, ut apis modis elevatur. Tandem si ager adhuc perget esse obstinatus, explicandum ei est, quod Deus non patitur secum jocari; suggerat illud Salomonis: non tardes converti ad Dominum, nec deferas de die in diem; subito enim venit ira illius, & in tempore vindictæ disperseris. Item quod Naamō dicitur à suis, pater eius rem grandem dixit tibi propta, certo facere debuisse, quanto magis, quia nunc dicit ibi, Lavare & mundaberis. Ostendunt periculum, si in eo articulo se deferat, jauctura irreparabilis &c.

361 Quares 13. Quid faciendum Confessario, si ager confessionem fakturus, non potest solus relinquere, nisi adjuvetur à circumstantibus, ut sunt recens vulnerati, mulieres parturientes, ubi periculum in mora? R. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 56. Confessarium debere quaresse, an doleat de omnibus peccatis suis, & modo, quo potest, optimo se acculeret: ad quam quixitionem, si annuat, absolvendum esse, ita tamen, ut si postea detur occasio ex difcessu adstantium, & vires penitentis crescant, ex infinito ejus confessio audiat.

362 Quares 4. Cum in articulo moris quilibet Sacerdos possit absolvere ab omnibus peccatis, & censuris, quomodo intelligendus sit iste articulus mortis? R. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 66. non solum existentes in articulo mortis, sed etiam in periculo vite posse absolviri ab omnibus peccatis, & censuris à quovis Sacerdote. Cenfentur autem in tali periculo constituti remiges in tremitibus, ut docet Saa, & saltem tunc, quando navigatio est longa, & periculosa. Dian. p. 5. tr. 3. refol. 62. item milites praetorio vicini: item prægnantes saltem primo, & valde difficulter parturientes: item Banniti, maxime autem dannati ad mortem. Dian. loc. cit. refol. 61. Deinde docet Dian. p. 1. tr. 5. refol. 5. cum aliis, absolutionem hanc posse impendi statim, prima die infirmatissi, vel periculi. Similiter in tali casu absolutum à peccatis reservatis, excommunicationem annexam habentibus, non esse obligatum ad Superiorum recurrere, si evadat periculum, ut denuo absolvatur, docet Dian. p. 5. n. 3. refol. 66. nisi ut se obedientem ostendat.